
2° PROCESSO SELETIVO
DE ESTAGIÁRIOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 08

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO DOS ESTAGIÁRIOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, designada pela 
Resolução n° 127 de 18 de junho de 2020, no uso de suas atribuições, mediante as 
disposições da Lei Federal n° 11.788/2008 e do Decreto nº 4629/2020, resolve:

1. DA CONVOCAÇÃO PARA INSCRIÇÃO DEFINITIVA E ASSUNÇÃO DAS 
VAGAS.

1.1. Em observância à ordem de classificação contida no Anexo do Edital nº 03, 
fica o candidato abaixo listado convocado à inscrição definitiva e assunção 
da vaga correspondente com a apresentação dos documentos que serão 
solicitados pelo Grupo Setorial de Recursos Humanos da Procuradoria Geral 
do Estado (GRHS/PGE).

CANDIDATO VAGA - Procuradoria Especializada

RODRIGO GARCEZ DE SOUZA Procuradoria Consultiva de Recursos Humanos (PGE/PCRH)

1.2. A inscrição definitiva deverá ser realizada na vaga correspondente do 
candidato convocado no endereço eletrônico da Central de Estágios do 
Paraná (www.centraldeestagio.pr.gov.br) a partir do dia 25 de março 2022 
até 29 de março de 2022.

1.3. Em observância ao Decreto n° 4629/2020 e ao item 1.2. do Edital n° 01 é 
imprescindível a existência de convênio vigente entre a Instituição de Ensino 
e o Estado do Paraná, através da Secretaria Estadual de Administração e 
Previdência - SEAP/PR.

1.4. Serão desconsideradas as inscrições de candidatos não convocados nos 
termos deste Edital.

2. DO CADASTRO DE RESERVA.
2.1. Permanecem os candidatos em cadastro de reserva nas demais vagas para 

as quais obtiveram aprovação, sem prejuízo de nova avaliação da 
compatibilidade entre o curso e a respectiva vaga na oportunidade da 
admissão.

Curitiba, 22 de março de 2022.

Alex Yoshio Sugayama
Procurador do Estado do Paraná

Presidente da Comissão Res. 175/2021-PGE

Antônio Pedro de Lima Pellegrino
Procurador do Estado do Paraná

Ítalo Medeiros Cisneiros
Procurador do Estado do Paraná



ANEXO

Procuradoria Consultiva de Recursos Humanos (PGE/PCRH)

Número 
Candidato

Candidato Nota Classificação Resultado

324602
CAMILA OLÍMPIO DE OLIVEIRA 
MIRANDA

20 CONTRATO 1

51469
CAROLINE BONATTO LEINDORF 
WILLEMANN

18
DESISTÊNCIA / OPÇÃO POR OUTRA 

VAGA
2

75371 RAFAEL BARRETO SOMERA 18
DESISTÊNCIA / OPÇÃO POR OUTRA 

VAGA
3

208317 JUAN CARLO GOLL 18 DESCLASSIFICAÇÃO 4

324872
VICTOR ROGERIO SANTOS REGO E 
SILVA

16
DESISTÊNCIA / OPÇÃO POR OUTRA 

VAGA
5

135786
NICOLE DA SILVA POLI SANTA 
ANNA

14
DESISTÊNCIA / OPÇÃO POR OUTRA 

VAGA
6

324882
JENIFFER CAROLINE OLEINICK 
PEREIMA

14 DESCLASSIFICAÇÃO 7

313232 RODRIGO GARCEZ DE SOUZA 14 CONVOCADO 8

263764
LEANDRO CESAR DOS SANTOS 
PINTO

13 CADASTRO DE RESERVA 9

126558
ELAINE ARMOUDS CASSIANO DOS 
SANTOS

13 CADASTRO DE RESERVA 10

324798
JORDANA RECKZIEGEL DA FROTA 
MOREIRA

13 CADASTRO DE RESERVA 11

148405 MAYLA ANDREZA SANTOS FIALLA 13 CADASTRO DE RESERVA 12

216360 MARCELLA ROSSETTO NOGUEIRA 12 CADASTRO DE RESERVA 13

33526 ARIVAIR ALVES PAVAN 11 CADASTRO DE RESERVA 14

64863 ANA CAROLINA DOS SANTOS SILVA 11 CADASTRO DE RESERVA 15

135215 WILLIAM KERSCHER DA SILVA 11 CADASTRO DE RESERVA 16

200433 PAULA JULIANA HOFFMANN ROCHA 11 CADASTRO DE RESERVA 17

316033 LUCAS KALIL DA LUZ 11 CADASTRO DE RESERVA 18

96668 JOANA DORISLANIA GOMES DINIZ 10 CADASTRO DE RESERVA 19


